Российская Федерация
Курганская область
Макушинский муниципальный округ
Администрация Макушинского муниципального округа

Постановление

От 	19.12.2023г.	   787
г. Макушино

О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств
Макушинского  муниципального округа Курганской области

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Методическими рекомендациями МЧС России от 29 декабря 2021 года № 2-4-71-12-11 по определению номенклатуры и объёмов создаваемых запасов в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых органами местного самоуправления и организациями, Администрация Макушинского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Макушинского муниципального округа Курганской области согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить номенклатуру и объем запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Макушинского муниципального округа Курганской области, создаваемых в целях гражданской обороны, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Макушинского муниципального округа Курганской области, независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по созданию и содержанию запасов в целях выполнения мероприятий гражданской обороны в соответствии с действующим законодательством.
4. Признать утратившим силу Постановление Администрации Макушинского района от 26 августа 2021 года № 583 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»
5. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте Администрации Макушинского муниципального округа в информационно-коммуникационной сети Интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы Макушинского муниципального округа по строительству и ЖКХ.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Макушинского
муниципального округа                                                                                            В.П. Пигачёв

Исп. Васильев А.М.
Тел. 2-08-51
Разослано по списку (см. оборот)

СПРАВКА-РАССЫЛКА
к постановлению Администрации Макушинского муниципального округа
«О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Макушинского  муниципального округа Курганской области»

Разослано:	1. В дело – 1
		2. Прокурор – 1
		3. МУ «Центр ГО и ЗН Макушинского муниципального округа»-1
		4. заместитель Главы Макушинского муниципального округа
		по строительству и ЖКХ-1
		5. На сайт Администрации ММО  НПА

Исп. Васильев  А.М.
Тел. 2-08-51

Приложение 1 к постановлению Адми-
нистрации Макушинского муниципально-
го округа Курганской области
от 19.12.2023 год № 787 «О создании и
содержании в целях гражданской обо-
роны запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и
иных средств Макушинского муници-
пального округа Курганской области»

Положение
о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Макушинского муниципального округа Курганской области

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне», Методическими рекомендациями МЧС России от 29 декабря 2021 года № 2-4-71-12-11 по определению номенклатуры и объёмов создаваемых запасов в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых органами местного самоуправления и организациями, и определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - запасы) в Макушинском муниципальном округе Курганской области.
2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, оснащения спасательных воинских формирований федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
3. Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.
Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.
Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты, медицинские изделия.
Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.
4. Номенклатура и объемы запасов определяются создающими их органами и организациями с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, исходя из возможного характера военных конфликтов на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических, физико-географических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов. При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Приложение 2 к постановлению Адми-
нистрации Макушинского муниципально-
го округа Курганской области
от 19.12.2023 год № 787 «О создании и
содержании в целях гражданской обо-
роны запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и
иных средств Макушинского муници-
пального округа Курганской области»

Номенклатура и объем
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Макушинского муниципального округа Курганской области,
создаваемых в целях гражданской обороны
(В зонах пожаров)

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Насосы пожарные шестеренные навесные производительностью не менее 600 л/мин
	шт
	-

	2.
	Пожарные мотопомпы
	шт
	1

	3.
	Рукава пожарные
	шт
	2

	4.
	Огнетушители (различных типов)
	шт
	1

	5.
	Емкости для воды
	шт
	2

	6.
	Газодымососы
	-
	-

	7.
	Лестницы-штурмовки
	-
	-

	8.
	Дыхательные аппараты, изолирующие на сжатом воздухе или кислороде
	-
	-

	9.
	Противогазы гражданские фильтрующие с защитой от монооксида углерода
(с гопкалитовым патроном)
	-
	-

	10.
	Самоспасатели фильтрующие с защитой от монооксида углерода
	-
	-

	11.
	Респираторы универсальные
	-
	-

	12.
	Комплекты индивидуальные медицинские гражданской защиты
	шт
	-

	13.
	Комплекты индивидуальные противоожоговые с перевязочным пакетом
	шт
	3

	14.
	Носилки медицинские мягкие бескаркасные огнестойкие (огнезащитные)
	шт
	3

	15.
	Санитарные сумки с укладкой для оказания первой помощи
	шт
	3

	16.
	Наборы перевязочных средств противоожоговые
	шт
	3

	17.
	Медикаменты при поражении угарным газом и продуктами горения, для снятия проявлений первичной реакции на поражение, средства перевязочные гидрогелевые противоожоговые стерильные
	шт
	3

	18.
	Комплекты шанцевого инструмента (лопаты штыковая и совковая, лом, кувалда, кирка-мотыга, топор плотничный, пила поперечная)
	шт
	30

	19.
	Гидравлический аварийно-спасательный инструмент и оборудование (ножницы, комбинированные кусачки, расширители, цилиндры силовые, источник давления)
	-
	-

	20.
	Комплекты для резки электропроводов (ножницы для резки электропроводов, резиновые сапоги или галоши, перчатки резиновые)
	-
	-

	21.
	Бензопилы с дополнительными цепями
	шт
	-

	22.
	Механизмы тяговые монтажные
	-
	-

	23.
	Лебедки ручные
	-
	-

	24.
	Лебедки рычажные
	-
	-

	25.
	Домкраты реечные
	шт
	-

	26.
	Спасательные веревки
	м
	-

	27.
	Ножницы для резки проволоки
	шт
	-

	28.
	Радиостанции КВ стационарные
	-
	-

	29.
	Радиостанции УКВ автомобильные
	-
	-

	30.
	Радиостанции УКВ носимые
	-
	-

	31.
	Телефонные аппараты АТС
	-
	-

	32.
	Телефонные кабели полевые
	-
	-

	33.
	Телефонные аппараты полевые
	-
	-

	34.
	Коммутаторы полевые телефонные
	-
	-

	35.
	Электромегафоны
	шт
	1

	36.
	Пояса пожарные спасательные с карабином
	шт
	5

	37.
	Боевая одежда пожарного, в том числе шлем, перчатки и сапоги резиновые пожарного
	комплект
	5

	38.
	Каски защитные с ударнопрочным щитком
	шт
	5

	39.
	Комплекты термозащитной одежды
	-
	-

	40.
	Шлемы защитные пластмассовые
	-
	-

	41.
	Очки защитные
	-
	-

	42.
	Подшлемники шерстяные
	-
	-

	43.
	Рукавицы брезентовые
	пара
	5

	44.
	Сапоги или ботинки с высокими берцами
	пара
	5

	45.
	Специальная рабочая одежда (зимняя, летняя)
	шт
	-

	46.
	Сигнальная одежда (жилет со светоотражающими нашивками)
	-
	-

	47.
	Теплое нижнее белье
	-
	-

	48.
	Рюкзаки 60 л
	-
	-

	49.
	Фонари налобные
	-
	-

	50.
	Фонари карманные электрические
	-
	[bookmark: _GoBack]-

	51.
	Осветительные установки
	-
	-

	52.
	Бинокли
	-
	-

	53.
	Компасы
	-
	-

	54.
	Метеорологические комплекты с электронным термометром (термоанемометром)
	-
	-

	56.
	Пневмокаркасные модули
	-
	-

	57.
	Специальная пожарная техника
	-
	-

	58.
	Запасы продуктов питания
	кг
	45

image1.jpeg